O documento abaixo publicado na Edição complementar 2, nº 3762 de 21/01/2026
do Diário Oficial do Município de Canoas foi publicado com erro. Segue o conteúdo
correto:

PORTARIA FMSC N° 21, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

             A Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Canoas RAQUEL JOANA
DE OLIVEIRA ALMEIDA CAETANO, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a presente ERRATA para retificar o ANEXO I da Portaria FMSC nº 21, de 21
de janeiro de 2026, referente ao quadro “NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO
POR GRATIFICAÇÃO”, permanecendo inalteradas as demais disposições.

1.Onde se lê:
Quadro “Número de vagas e remuneração por gratificação” constante do Anexo I
publicado originalmente na Portaria FMSC nº 21, de 21 de janeiro de 2026.

Leia-se:
O quadro “Número de vagas e remuneração por gratificação” passa a vigorar
conforme ANEXO I RETIFICADO, com a seguinte redação:

RETIFICAÇÃO (PÁGINA 6) – NOMENCLATURA DE CARGO/FUNÇÃO
2.Onde se lê:
“Assessor Técnico Médio”
“Assessor Técnico Superior”

Leia-se:
“Assessor(a) Técnico(a) I”
“Assessor(a) Técnico(a) II”

ANO 2026 - Edição Complementar 1 - 3775 - Data 06/02/2026 - Página 4 / 6

                                                ANEXO I RETIFICADO

NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO POR GRATIFICAÇÃO

Cargo / Função QTD FG (R$) CC(R$)

Diretor(a) Presidente 1 R$ 11.974,08 R$ 23.948,16

Superintendente Executivo(a) 1 R$ 11.258,85 R$ 22.517,69

Assessor(a) Superior de Relações Institucionais e
Governança

1 R$ 6.250,00 R$ 12.500,00

Assessor(a) Superior de Planejamento Controle e
Conformidade

1 R$ 6.250,00 R$ 12.500,00

Assessor(a) Superior de Assistência à Saúde 1 R$ 6.250,00 R$ 12.500,00

Diretor(a) 6 R$ 5.723,43 R$ 11.446,86

Assessor(a) de Governança 16 - R$ 5.723,35

Assessor(a) Técnico(a) II 5 R$ 1.000,00 -

Assessor(a) Técnico(a) I 4 R$ 1.700,00 -

Assistente Administrativo(a) 2 R$ 800,00 -

Coordenador(a) dos Serviços de Saúde 13 R$ 2.000,00 -

Coordenador(a) dos Serviços Administrativos 2 R$ 1.200,00 -

Coordenador(a) SESMT 1 R$ 1.500,00 -

Gerência de Enfermagem 1 R$ 4.000,00 -

Gerência Farmacêutica 1 R$ 4.000,00 -

Gerência Médica 1 R$ 4.000,00 -

Gerência Odontológica 1 R$ 4.000,00 -

Gerência de Apoio Regional de Serviços 2 R$ 2.800,00 -

Gestor(a) Técnico(a) SESMT/PCMSO 1 R$ 800,00 -

Médico(a) do Trabalho 1 R$ 800,00 -

Gestor(a) Técnico(a) de Licitações 3 R$ 1.000,00 -

                      Canoas, cinco de fevereiro de dois mil e vinte e seis. (06/02/2026)

RAQUEL JOANA DE OLIVEIRA ALMEIDA CAETANO
Diretora Presidente da FMSC

ANO 2026 - Edição Complementar 1 - 3775 - Data 06/02/2026 - Página 5 / 6